
 
DETERMINAZIONE N. 260 

08 NOVEMBRE 2016 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITA’ CULTURALI: SUONI UNIVERSITARI 2016 – 

DODICESIMA EDIZIONE: SERATE DI SELEZIONE PRESSO IL TEATRO 

SANBAPOLIS 

C.I.G.: v. determinato 
Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

Il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della 

delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 

2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”, 

attribuisce all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante 

l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi 

altresì delle associazioni e cooperative studentesche. 

 

Nell’ambito delle iniziative dirette a valorizzare la capacità artistica degli studenti universitari in  

ambito musicale, l’Ente organizza Suoni Universitari, concorso volto a promuovere la diffusione 

della musica in ambito universitario e giovanile.  

 

Con determinazione 219 del 22 settembre 2016 è stato approvato il Bando del concorso Suoni 

Universitari 2016, che selezionerà il gruppo o il solista che si esibirà in apertura del concerto di 

Università Autunno 2016, posticipando, all’adozione di successivo provvedimento la 

quantificazione dei costi relativi alla direzione artistica e delle spese organizzative di ospitalità delle 

serate di selezione e di sessione di prove offerte ai gruppi finalisti; 

 

Con determinazione n. 245 del 20 ottobre 2016 è stato individuato il giornalista Fabio De Santi 

esperto di musica come direttore artistico del Concorso. 

 

Per necessità organizzative, anziché al Centro Musica, le serate di selezione saranno organizzate 

presso il Teatro Sanbàpolis nei giorni 8, 15, 22, 29 novembre e 6 dicembre 2016 e coinvolgeranno 

22 gruppi universitari, con orario 16/19.30 per il soundcheck e allestimenti tecnici e 20.30 – 24.30 

per i concerti live alla presenza della giuria selezionata dal direttore artistico Fabio de Santi. 

 

Visto l’art. 36ter.1, c. 6 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che prevede la possibilità per la 

Provincia, per gli enti locali e per le altre amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico 

provinciale, di effettuare spese per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a mille euro senza 

ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o da 

CONSIP s.p.a., 

 



viste le necessità tecniche dei gruppi per il soundcheck e l’allestimento in Teatro si è provveduto a 

contattare a trattativa diretta ex art. 21, comma 2 lett h e comma 4 della legge provinciale 19 luglio 

1990, n. 23, la ditta Fly Music Sas Di Moschetta Michele & C, con sede in Localita' Acquaviva, 

Mattarello, TN, P. IVA 00676720220, per la fornitura del materiale di consumo richiesto che ha 

fornito un preventivo ammontante a 400,00 euro iva compresa; 

 

All’interno delle serate di selezione, i gruppi universitari saranno coinvolti in teatro dal pomeriggio 

fino a fine serata. Per questo si è ritenuto opportuno offrire loro la possibilità di consumare 

gratuitamente un pasto veloce (massimo 95 buoni panino con bevanda più bottiglietta d’acqua per 

l’esibizione in teatro) presso l’Unibar, considerato il poco tempo a disposizione tra il soundcheck e 

l’esibizione. Il costo di 513,00 ero iva compresa rientra tra i costi accessori di organizzazione del 

concorso.  

 

La giuria selezionata e proposta dal direttore artistico Fabio de Santi,  in accordo con l’ufficio cultura 

dell’Ente, è composta da Dario Turco e Roberto Keller in qualità di esperti di musica, Mattia Pessina 

musicista e Federica Falvino studentessa e collaboratrice in Sanbaradio in ambito musicale e viene 

coinvolta all’interno delle 5 serate di selezione a titolo gratuito, prevedendo esclusivamente un 

rimborso spese così come disciplinato dalle appendici 1 e 2 della deliberazione della Giunta 

Provinciale n. 2557/2006. In ragione della loro specialità, come indicato al paragrafo c) “esclusioni”, 

lett. d) della circolare del Dipartimento Organizzazione, personale e affari generali della Provincia 

Autonoma di Trento prot. PAT 0141240 di data 17/03/2016, detti incarichi restano esclusi 

dall’applicazione di quanto disposto dal capo I bis della l.p. 23/1990, ma si applicano, in quanto 

compatibili, le disposizioni di cui alla l.p. 4/1958. 

 

Nell’ambito della prima e della quarta serata di selezione 8 e 29 novembre, la giuria sarà coinvolta 

dal primo pomeriggio fino a fine serata (24.30) l’8 novembre per discutere i criteri di valutazione dei 

gruppi e le modalità di votazione proposti dal presidente di giuria, e il 29 novembre per condividere 

l’esito delle votazioni delle tre serate per prepararsi ad affrontare l’ultima serata di selezione che si 

concluderà con la scelta dei 4 o 5 finalisti da far suonare il 6 dicembre prossimo, data di 

proclamazione del vincitore del concorso. L’ammontare previsto, in base alla normativa provinciale, 

(che rimborsa l’importo di 25,82 euro per missioni al di sopra delle 12 ore) è di 206,56 euro. Al 

giurato Dario Turco, residente a Rovereto, verrà riconosciuto il rimborso del viaggio nella misura di 

quanto previsto dalla normativa provinciale per un importo stimato in 80,00 euro (un terzo del valore 

della benzina moltiplicato per i km). 

 

  Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 dicembre 

2015 n. 2367; 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 17 dicembre 

2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2015, n. 2477;  

 vista la I Variazione al Budget economico 2016 approvata con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione di data 28 settembre 2016 in corso di approvazione dalla Giunta provinciale;  

 vista la deliberazione della Giunta provinciale deliberazione della Giunta Provinciale n. 1392 di 

data 11 luglio 2013 “Modalità di utilizzo del sistema Mercurio e rapporto fra l'art. 1 del decreto 

legge 6 luglio 2012, n. 95 (c.d. "spending review"), convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

agosto 2012, n. 135 e la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23”, nonché la circolare erga 

omnes MEPAT di data 21 agosto 2013, prot. PAT 2013/455572/3.5; 



 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare, per quanto esposto in premessa, le spese per la realizzazione delle serate di 

selezione del concorso Suoni Universitari 2016 che si terranno presso il Teatro Sanbàpolis 

nelle giornate del 8, 15, 22, 29 novembre e 6 dicembre 2016; 

 

2) di autorizzare, la spesa di 400,00 euro iva compresa presso la ditta Fly Music Sas Di 

Moschetta Michele & C, con sede 4 in Localita' Acquaviva, Mattarello, TN, P. IVA 

00676720220 per l’allestimento delle serate di selezione; (CIG Z961BEBD0C ), come da 

modulo d’ordine allegato (all. 1); 

 

3) di autorizzare il rimborso delle spese sostenute dalla giuria partecipante alle cinque serate di 

selezione ammontanti ad un massimo di 206,56 euro per i pasti e di 80,00 euro per il 

rimborso spese di benzina; 

 

4) di autorizzare l’utilizzo di massimo 95 buoni gratuiti per le cene dei gruppi universitari 

partecipanti al concorso per un ammontare massimo di 513,00 euro IVA compresa presso 

l’Unibar;  

 

5) di imputare l’importo di cui ai punti 2, 3 e 4 per l’esercizio 2016 

macrovoce 041016 

conto 041016080 

centro di costo 14 per 1.199,56 €; 

 

6) di liquidare e pagare gli importi di cui ai punti 2) e 4) a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della idonea documentazione fiscale, previo accertamento della regolare esecuzione del 

servizio effettuato dal personale allo scopo incaricato dall’Ente; 

 

7) di rimborsare le spese di cui al punto 3) tramite fondo economale. 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Paolo Fontana 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2016 

Macrovoce  041016 

Conto 041016080 

Centro di costo 14 per  € 1.199,56. = - PRG 351 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

(PF/rt) 

 


